РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ

РЕСПУБЛИКА АДЫГЕЯ

МАЙКОПСКИЙ РАЙОН

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

ГЛАВЫ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ

«КРАСНОУЛЬСКОЕ СЕЛЬСКОЕ ПОСЕЛЕНИЕ»

         09 июня    2015 г.                                                      № 33
О мерах по признанию граждан,

проживающих в МО «Красноульское сельское поселение,

малоимущими в целях принятия их на учет в качестве

нуждающихся в жилых помещениях,

предоставляемых по договорам социального найма

 Руководствуясь Уставом муниципального образования «Красноульское сельское поселение»

ПОСТАНОВЛЯЮ:

1.  Утвердить Порядок расчета порогового значения совокупного среднемесячного дохода, приходящегося на каждого члена семьи, и стоимости имущества, находящегося в собственности членов семьи и подлежащего налогообложению, в целях признания граждан малоимущими и предоставления им по договорам социального найма жилых помещений жилищного фонда МО «Майкопский район», согласно приложению №1.

2. Настоящее постановление вступает в силу со дня его обнародования.

3. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя главы администрации Кондратович Н.Е.

Глава МО «Красноульское сельское поселение»                              С. М. Угай

Приложение № 1

к постановлению главы администрации

МО «Красноульское сельское поселение»

от “____” __________2015 г. № ____

П О Р Я Д О К

Расчета порогового значения  совокупного среднемесячного дохода, приходящегося на каждого члена семьи, и стоимости имущества, находящегося в собственности членов семьи и подлежащего  налогообложению, в целях признания граждан  малоимущими и предоставления им по договорам социального найма жилых помещений жилищного фонда МО «Майкопский район»

Настоящий Порядок разработан в соответствии с постановлением Кабинета Министров Республики Адыгея от 28.08.2006 N 134 "О порядке расчета стоимости имущества граждан, учитываемого при признании малоимущими, в целях постановки на учет и предоставлении жилых помещений муниципального жилищного фонда по договорам социального найма".

1. Граждане, проживающие на территории муниципального образования "Красноульское сельское поселение", признаются малоимущими в целях предоставления им по договорам социального найма жилых помещений жилищного фонда муниципального образования "Майкопский район" в случае, если:

СД < ПД,

где СД - размер совокупного среднемесячного дохода, приходящегося на каждого члена семьи (одиноко проживающего гражданина) в рублях;

ПД - пороговое значение совокупного среднемесячного дохода, приходящегося на каждого члена семьи (одиноко проживающего гражданина) в рублях.

2. Определение порогового значения совокупного ежемесячного дохода, приходящегося на одного члена семьи в целях признания граждан малоимущими для предоставления им по договорам социального найма жилых помещений жилищного фонда муниципального образования "Майкопский район", устанавливается по формуле:

                                        ОНС

                                ПД = ---------- + ПМ,

                                     N x P мес.

где: ПД - пороговое значение совокупного среднемесячного дохода, приходящегося на каждого члена семьи (одиноко проживающего гражданина) в рублях;

ОНС - объем недостающих средств для приобретения жилого помещения в рублях;

N - количество членов семьи;

Р мес. - период накопления недостающих средств в месяцах;

ПМ - прожиточный минимум на члена семьи;

3. Объем средств, недостающих у семьи или одиноко проживающего гражданина-заявителя для приобретения жилого помещения, в размере не ниже нормы предоставления жилого помещения муниципального жилищного фонда при условии продажи ими своего имущества определяется как разность между расчетными показателями рыночной стоимости приобретения жилого помещения по норме предоставления жилых помещений муниципального жилищного фонда по договорам социального найма и размером стоимости имущества семьи или гражданина-заявителя, определенным жилищной комиссией муниципального образования "Красноульское сельское поселение", подлежащего налогообложению и учитываемого при определении прав на получение жилых помещений муниципального жилищного фонда.

ОНС = РСЖ - СИ,

где: ОНС - объем недостающих средств для приобретения жилого помещения в рублях;

РСЖ - расчетный показатель рыночной стоимости приобретения жилого помещения по норме предоставления жилых помещений муниципального жилищного фонда по договорам социального найма в рублях;

СИ - размер стоимости имущества семьи или гражданина-заявителя, определенный уполномоченным органом, подлежащего налогообложению и учитываемого при определении прав на получение жилых помещений муниципального жилищного фонда.

4. Расчетный показатель рыночной стоимости приобретения жилого помещения по норме предоставления жилых помещений муниципального жилищного фонда по договорам социального найма (РСЖ) рассчитывается на дату подачи семьей или гражданином заявления о признании их нуждающимися в предоставлении жилых помещений по договорам социального найма как малоимущих исходя из размера установленной нормы предоставления жилых помещений муниципального жилищного фонда по договорам социального найма или недостающей до нормы предоставления площади жилого помещения и норматива стоимости 1 кв. метра общей площади жилья по Республике Адыгея, установленного (ежеквартально) уполномоченным Правительством Российской Федерации федеральным органом исполнительной власти.

РСЖ = S кв. м х Н,

где: S кв. м - размер установленной нормы предоставления жилых помещений муниципального жилищного фонда по договорам социального найма или недостающей до нормы предоставления площади жилого помещения.

Н - норматив стоимости 1 кв. метра общей площади жилья по Республике Адыгея, установленного (ежеквартально) уполномоченным Правительством Российской Федерации федеральным органом исполнительной власти.

При расчете рыночной стоимости приобретения жилого помещения по норме предоставления жилых помещений муниципального жилищного фонда по договорам социального найма (РСЖ) учитывается следующая норма предоставления жилого помещения по договору социального найма:

- 33 кв. метра общей площади жилья - для одиноких граждан;

- 42 кв. метра общей площади жилья на семью из двух человек;

- 18 кв. метров общей площади жилья на каждого члена семьи, состоящей из трех и более человек;

5. Период накопления недостающих средств (Р мес.) устанавливается в течение 20 лет (240 месяцев).

6. Переоценка размера доходов и стоимости имущества граждан, принятых на учет в качестве нуждающихся в предоставлении жилых помещений по договорам социального найма в целях повторного подтверждения их статуса как малоимущих и их прав на получение жилых помещений но договорам социального найма жилищного фонда муниципального образования "Красноульское сельское поселение", осуществляется один раз в два года и в обязательном порядке непосредственно перед предоставлением жилого помещения по договору социального найма.

7.  Заявление и документы для признания граждан малоимущими подаются в жилищную комиссию администрации муниципального образования  «Красноульское сельское поселение», согласно  приложению  № 1,2,3

Приложение №1

ЗАЯВЛЕНИЕ

ОБ ОПРЕДЕЛЕНИИ РАЗМЕРА ОБЕСПЕЧЕННОСТИ ОБЩЕЙ

ПЛОЩАДЬЮ ЖИЛОГО ПОМЕЩЕНИЯ МЕНЕЕ

(ИЛИ РАВНОЙ) УЧЕТНОЙ НОРМЫ

Я, _______________________________________________________________________________________

проживающая(щий) ________________________________________________________________________

_________________________________________________________________________________________

Тел. N _______   (почтовый адрес заявителя с указанием индекса)

паспорт: серия ___________________ номер ___________________________________________________

кем выдан ________________________________________________________________________________

дата выдачи ____________________ дата рождения _____________________________________________

Прошу определить размер обеспеченности членов семьи общей площадью

жилого  помещения  в  целях  признания  меня  и  членов моей семьи

малоимущими  и  нуждающимися  в предоставлении жилого помещения по

договору социального найма.

Сообщаю сведения о наличии в собственности членов моей семьи жилых

помещений  и  о наличии  жилых помещений, занимаемых  членами моей

семьи по договорам социального найма:

	N
п/п
	Ф.И.О.
	Степень
родства
	Адрес жилого помещения,
правоустанавливающий
документ
	Общая площадь
жилого
помещения

	1

	2

	3

	4

	5

	6

	ИТОГО:

Предупрежден(а)   об  ответственности   за  предоставленные   мною

сведения  о  наличии  в  собственности  членов  моей  семьи  жилых

помещений, а также  жилых помещений, занимаемых членами моей семьи

по договорам социального найма.

Мне  известно, что  специалисты  администрации имеют право проведения

проверки в налоговых и иных органах представленных мною сведений о

доходах и имуществе.

Дата подачи заявления ___________________________________

__________________________________________________________(________________________)_____

Подпись  заявителя                                                                                      (Ф.И.О. заявителя)

Приложение №2

к постановлению главы администрации

МО «Красноульское сельское поселение»

от «____» ____________  2011г. № _______

ЗАЯВЛЕНИЕ

ОБ УСТАНОВЛЕНИИ РАЗМЕРА ДОХОДА

И СТОИМОСТИ ИМУЩЕСТВА

Я, _____________________________________________________________________________________

проживающая(щий) _____________________________________________________________________

_______________________________________________________________________________________

Тел. N _______________________________    (почтовый адрес заявителя с указанием индекса)

паспорт: серия _____________________ номер ______________________________________________

кем выдан _____________________________________________________________________________

дата выдачи ____________________ дата рождения __________________________________________

Прошу  установить  размер  дохода, приходящегося  на каждого члена

семьи, и стоимости имущества, находящегося  в собственности членов

семьи  и подлежащего  налогообложению  в  целях  признания  меня и

членов моей семьи малоимущими.

Сообщаю  сведения о составе  моей семьи, а также доходах за период

с _____________ по ______________:

	N
п/п
	Ф.И.О.
	Степень
родства
	год
рождения
	доход
	место получения

	ИТОГО:

Прошу исключить из общей суммы дохода выплаченные алименты _______

руб. коп.,

удерживаемые по __________________________________________________

                 (основание для удержания и Ф.И.О. лица, в пользу

                          которого производится удержание)

ИТОГО ОБЩИЙ ДОХОД МОЕЙ СЕМЬИ СОСТАВИЛ __________________ руб. коп

Дата подачи заявления ___________________________________

__________________________________________________________(________________________)_____

Подпись  заявителя                                                                                      (Ф.И.О. заявителя)

Приложение №3

к постановлению главы администрации

МО «Красноульское сельское поселение»

от «____» ____________  2011г. № _____

ЗАЯВЛЕНИЕ

ОБ УСТАНОВЛЕНИИ РАЗМЕРА ДОХОДА

И СТОИМОСТИ ИМУЩЕСТВА

Сообщаю сведения о наличии имущества, находящегося в собственности

членов семьи и подлежащего налогообложению:

	N
п/п
	Собственник
имущества
	Объект
собственности
	Стоимость
имущества
	Основания
определения
стоимости

	Итого:

ИТОГО ОБЩАЯ СТОИМОСТЬ ИМУЩЕСТВА МОЕЙ СЕМЬИ СОСТАВИЛА _____________

____________ руб. коп.

Дополнительные сведения:

В связи с тем, что  не имею возможности  документально подтвердить

сведений о доходах _______________________________________  (ФИО),

прошу  принять  к  расчету  следующие суммы дохода, полученного за

период   с  _____________  по  __________  в  результате  (указать

источник получения дохода):

__________________________________________________________________

__________________________________________________________________

Период:                                   Сумма

----------------------                    ------------------------

----------------------                    ------------------------

----------------------                    ------------------------

----------------------                    ------------------------

----------------------                    ------------------------

----------------------                    ------------------------

----------------------                    ------------------------

----------------------                    ------------------------

----------------------                    ------------------------

----------------------                    ------------------------

----------------------                    ------------------------

----------------------                    ------------------------

----------------------                    ------------------------

----------------------                    ------------------------

Дата подачи заявления ___________________________________

__________________________________________________________(________________________)_____

Подпись  заявителя                                                                                      (Ф.И.О. заявителя)

К заявлению прилагаю:

	N п/п
	Наименование документов
	Кол-во листов

	1.
	Справка с места жительства о составе семьи

	2.
	Справки о доходах членов семьи

	3.

	4.

	5.

	6.

	7.

	8.

	9.

	10.

	Всего предоставлено ________ экземпляров
	_____ листов

Предупрежден(а) об ответственности за предоставленные мною сведения о доходах и имуществе, находящихся в моей собственности и (или) собственности членов моей семьи. Мне известно, что специалисты Управления имеют право проведения проверки в налоговых и иных органах представленных мною сведений о доходах и имуществе.

    Дата "___" _______ 200 __ г.           Подпись _______________

    Заявление и документы ________________________________________

для установления размера  дохода  и  стоимости имущества приняты и

зарегистрированы в журнале регистрации за N ______ от ____________

    Подпись специалиста, принявшего заявление ____________________

    ______________________________________________________________

линия отрыва

Расписка

Заявление и документы ___________________________________________________ для установления размера дохода и стоимости имущества приняты и зарегистрированы в журнале регистрации за N ____________ от _______________

Подпись специалиста, принявшего заявление _______________________________

Предупрежден(а) об ответственности за предоставленные мною сведения о доходах и имуществе, находящихся в моей собственности и (или) собственности членов моей семьи. Мне известно, что специалисты администрации  имеют право проведения проверки в налоговых и иных органах представленных мною сведений о доходах и имуществе.

Дата вручения расписки ________________________